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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI I MINISTRAVE
PROJEKTVENDIM 
NR.           , DATË        .____2025
PËR
     DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN NR. 466, DATË 30.7.2021
TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE “PËR MIRATIMIN E STRATEGJISË SË ZHVILLIMIT TË BIZNESIT DHE INVESTIMEVE, 2021– 2027, DHE TË PLANIT TË SAJ TË VEPRIMIT”
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, me propozimin e Ministrit të Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, Këshilli i Ministrave,
V E N D O S I:

I. Në Strategjinë e Zhvillimit të Bizneseve dhe Investimeve 2021-2027, bashkëlidhur vendimit nr. 466, datë 30.07.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Strategjisë së Zhvillimit të Biznesit dhe Investimeve, 2021-2027, dhe të planit të saj të zhvillimit”, bëhen këto ndryshime:

1. Kudo në përmbajtjen e Strategjisë së Zhvillimit të Bizneseve dhe Investimeve 2021-2027, togfjalëshi “Ministria e Financave dhe Ekonomisë MFE” ndryshohet me “Ministria përgjegjëse për ekonominë”;

2. Në tabelën 11 “Masat në fushën e ndërhyrjes “Tërheqja e investimeve dhe ndërkombëtarizimi”, veprimi prioritar “Programi i zhvillimit të ofruesve” ndryshohet me veprimi prioritar “Vlerësimi i modelit të diplomacisë ekonomike” sipas aneksit nr 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij;
3. Në tabelën 12 “Masat në fushën e ndërhyrjes “Zhvillimi i NVM-ve, sipërmarrja dhe inovacioni” bëhen ndryshimet si më poshtë:

a) Veprimi prioritar “Skema për mbështetjen e sipërmarrjes me bazë konkurrencën” ndryshohet me veprimi prioritar “Lidhja mes NMVM-ve dhe startup-eve”, sipas aneksit nr 2, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij;

b) Veprimi prioritar “Fuqizimi i ekosistemit të start-upeve” ndryshohet me veprimi prioritar “Akses në Programet e Bashkimit Evropian në fushën e biznesit”, sipas aneksit nr 3, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij;
4. Në tabelën 13 “Masat në fushën e ndërhyrjes “Zhvillimi i Kapitalit Njerëzor”, veprimi    prioritar “Program për zhvillimin e forcës së punës për dhe me NVM-të dhe investitorët” ndryshohet me veprimi “Sensibilizimi dhe përfshirja e bizneseve në reformat e sistemit të VET-së”, sipas aneksit nr 4, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

5. Aneksi
1 “Formati i planit të veprimit i përmbledhur” zëvendësohet sipas Aneksit nr. 5, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.
II. Ngarkohet Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, Agjencia Shtetërore për Mbështetjen dhe Zhvillimin e Startup-eve dhe Lehtësuesve, Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve për zbatimin e këtij vendimi.

     Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren zyrtare.

   KRYEMINISTRI

     EDI RAMA

ANEKSI nr . 1
	Veprimet prioritare
	Përshkrim përmbledhës

	Vlerësimi i modelit të diplomacisë ekonomike 
	Modeli ekzistues i diplomacisë ekonomike do të vlerësohet bazuar në takime teknike me ekspertë dhe palë të interesuara (si p.sh. ministritë, agjencitë, misionet diplomatike, shoqatat e biznesit dhe ekspertët ndërkombëtarë) si edhe në një analizë të përvojës dhe praktikës më të mirë ndërkombëtare. Objektivat që synohen janë:

· Rritja e efektivitetit dhe efiçencës së aktiviteteve të diplomacisë ekonomike

· Promovimi i interesave ekonomike dhe marrëdhënieve që nxisin integrimin rajonal dhe në BE 
Aktiviteti” Vlerësimi i modelit ekzistues të diplomacisë ekonomike dhe identifikimi i opsioneve të reformës në përiudhën 2025-2027. 
Institucionet përgjegjëse: MEPJ, MEKI dhe AIDA


Treguesit e performancës dhe vlerat e synuara

	Treguesit
	Baza bazë

(viti 2024)
	Vlera e synuar

	
	
	2025
	2026
	2027

	Vlerësimi i kryer


	
	Vlerësimi u finalizua
	
	

	Kuadri ligjor/rregullator për modelin e reformuar të diplomacisë ekonomike
	
	
	miratuar
	


ANEKSI nr . 2
	Veprimet prioritare
	Përshkrim përmbledhës

	Lidhja mes NMVM-ve dhe startup-eve
	Aktualisht nevojitet një integrim më i mirë i ekosistemit të startup-eve në ekonomi, ndaj fokusi kryesor i kësaj mase të re është organizimi i disa aktiviteteve ndërgjegjësuese me biznese start up dhe bizneseve të krijuara, NMVM-ve (takime me fokus tema të caktuara si p.sh. Automatizimi, AI, etj ). Për të gjeneruar sinergji dhe për të bashkuar në mënyrë efektive komunitetin e startup-eve dhe biznesit, AIDA dhe Agjencia e Startup-eve do të bashkëpunojnë ngushtë në përgatitjen e aktiviteve të përbashkëta, duke ftuar pjesëmarrës dhe duke rritur ndërgjegjësimin për mundësitë e projekteve dhe rezultateve të inovacionit. Objektivat që synohen janë:

· Nxitja e lidhjeve midis startupeve dhe bizneseve të krijuara duke u fokusuar në potencialet e inovacionit në kontekstin e transformimit dixhital, të gjelbër dhe qarkullues

· Integrimi më i fuqishëm i ekosistemit startup në ekonomi

Aktiviteti: Organizimi i aktiviteteve ndërgjegjësuese me start up-e dhe bizneseve NMVM në përiudhën 2025-2027. 
Institucionet përgjegjëse: AIDA dhe Agjencia “Start up Albania” 


Treguesit e performancës dhe vlerat e synuara

	Treguesit
	Baza bazë

(viti 2024)
	Vlera e synuar

	
	
	2025
	2026
	2027

	Nr. i aktiviteteve të organizuara 
	
	1
	2
	2

	Numri i pjesëmarrësve (të paktën 30% startup-e dhe biznese të udhëhequra nga gratë)
	
	30
	60
	60


ANEKSI nr . 3
	Veprimet prioritare
	Përshkrim përmbledhës

	Akses në Programet e Bashkimit Evropian në fushën e biznesit 
	Për NMVM-të dhe bizneset start up do të mundësohet pjesëmarrja në aplikimet e Programeve të BE-së, si Programi i Tregut të Përbashkët 2021-2027 për të mundësuar bashkëpunimin e bizneseve në nivel ndërkombëtar dhe përmirësuar aksesin në financa. NMVM-të dhe startup-et e interesuara do të ndihmohen në gjetjen e partneriteteve për konsorcium dhe përgatitjen e dokumenteve të aplikimit. Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve (AIDA) si Koordinator i projektit “Enterprise Europe Network-ALBANIA” për periudhën 2022-2025 (42 muaj), do të mundësojë integrimin ndërkombëtar të NMVM-ve dhe rritje e konkurrueshmërisë së tyre. Objektivat që synohen janë:
· Forcimi i inovacionit duke shfrytëzuar potencialin e bashkëpunimit në nivel ndërkombëtar

· Nxitja e lidhjeve dhe integrimit ndërkombëtar të ekosistemit të inovacionit

· Përmirësimi i aksesit në financë duke siguruar akses të barabartë për gra dhe burra

Aktiviteti: Mbështetje për NMVM-të dhe bizneset start-up për të marrë pjesë në Programet e BE-së (Programin e Tregut të Përbashkët 2021-2027) në përiudhën 2025-2027.

Institucionet përgjegjëse: MEKI, AIDA, dhe Agjencia Start-up Albania.


Treguesit e performancës dhe vlerat e synuara

	Treguesit
	Baza bazë

(viti 2024)
	Vlera e synuar

	
	
	2025
	2026
	2027

	Numri i NMVM-ve që kanë aplikuar me sukses për Programet Evropiane
	
	2
	3
	5


ANEKSI nr . 4
	Veprimet prioritare
	Përshkrim përmbledhës

	Sensibilizimi dhe përfshirja e bizneseve në reformat e sistemit të VET-së
	Ky veprim adreson nevojën për sensibilizimin dhe përfshirjen e bizneseve në prezantimin e modelit të dyfishtë të VET. Zhvillimi i tryezave të rrumbullakëta me agjenci shtetërore dhe shoqatat e biznesit do të zhvillohen për të paraqitur dhe diskutuar tiparet kryesore të modelit të dyfishtë të VET. Bazuar në këto konsultime do të identifikohen nevojat kryesore të bizneseve. Sensibilizimi dhe përfshirja e bizneseve në procesin e integrimit më të fuqishëm të aftësive të ekonomisë dixhitale, të gjelbër në sistemin e VET përbën një aktivitet të rëndësishëm që përfshin identifikimin e nevojave të bizneseve bazuar në studimet e kërkesave për aftësi dhe integrimin e bizneseve në grupet e punës. 

· Konsultime të mëtejshme do të zhvillohen për të analizuar gjetjet dhe për të përgatitur rishikimin e kurrikulave ekzistuese apo të zhvillimit të kurrikulave të reja.

· Pajisja e bizneseve me aftësitë e nevojshme për transformimin dixhital dhe të gjelbër

· Nxitja e lidhjeve të forta ndërmjet institucioneve arsimore dhe bizneseve

Aktiviteti: Ndërgjegjësimi dhe përfshirja e bizneseve në prezantimin e modelit të VET në përiudhën 2025-2027.
Institucionet përgjegjëse: MEKI dhe AKPA


Treguesit e performancës dhe vlerat e synuara

	Treguesit
	Baza bazë

(viti 2024)
	Vlera e synuar

	
	
	2025
	2026
	2027

	Numri i aktiviteteve, në të cilat prezantohen/diskutohet me bizneset modeli i VET.
	
	5
	5
	

	Nr. i kurrikulave të rishikuara/të reja me përfshirjen e bizneseve në studimet dhe konsultime.
	
	5
	5
	


Aneksi 5
FORMATI I PLANIT TË VEPRIMIT I PËRMBLEDHUR

	PLANI I VEPRIMIT NË ZBATIM TË DOKUMENTIT STRATEGJIK (2021–2027)

	I. QËLLIMI STRATEGJIK: “Një ekonomi shqiptare konkurruese, e nxitur nga inovacioni dhe e bazuar në njohuri, e cila krijon vende pune të reja dhe më cilësore, duke shfrytëzuar mundësitë që ofron transformimi digjital dhe transformimi i zinxhirit të vlerave ndërkombëtare, me theksin mbi zhvillimin e qëndrueshëm, integrimin evropian dhe atë rajonal”

	II. QËLLIMI I POLITIKËS: Zhvillimi plotësisht i potencialeve të investimeve për zhvillimin ekonomik dhe nxitjen e integrimit në tregjet ndërkombëtare dhe zinxhirët e vlerës

	III. PROGRAMI BUXHETOR: Programi buxhetor i MEKI 04130 “Mbështetje për zhvillimin ekonomik”


	Nr.
	Objektivi specifik, produkti,

masa
	Produkti
	Institucionet përgjegjëse
	Afati i zbatimit
	Totali 2021-2027
	Komente

	
	
	
	
	
	Kosto indikative
	Burimi i financimit
	Hendeku financiar
	

	
	
	
	Institucioni udhëheqës
	Institucion kontribues
	Afati i fillimit
	Afati i mbarimit
	
	Buxheti i Shtetit Programi 04130 “Mbështetje për

zhvillimin ekonomik”
	Financimi i huaj
	
	

	1.1
	Tërheqja e investimeve dhe  ndërkombëtarizimi
	-Rritja e fluksit të investimeve nga 7.6 në 9% të PBB-së

- Rritja e totalit të eksportit të mallrave dhe shërbimeve nga 31.5% në 36% të PBB- së

-Rritja e vlerësimit në indeksin e politikave për NVM-të (integrimi i NVM-ve në zinxhirin e vlerave globale) nga 1.1 në 3.1
	AIDA
	Ministri përgjegjës për ekonominë, MEPJ, MIE, MTM,   MBZHR,

BDHTI
dhe shoqatat e biznesit
	TM1-2021
	TM4-2027
	152,706,415
	66,882,383
	1,601,100
	(84,222,932)
	Ishte 

	1.1
	Tërheqja e investimeve dhe  ndërkombëtarizimi
	-Rritja e fluksit të investimeve nga 7.6 në 9% të PBB-së

- Rritja e totalit të eksportit të mallrave dhe shërbimeve nga 31.5% në 36% të PBB- së

-Rritja e vlerësimit në indeksin e politikave për NVM-të (integrimi i NVM-ve në zinxhirin e vlerave globale) nga 1.1 në 3.1
	AIDA
	Ministri përgjegjës për ekonominë, 
dhe shoqatat e biznesit
	2021
	2027
	125,507,658
	94,505,994
	1,601,100
	(29,400,564)
	Bëhet

	1.1.1
	Promovimi/lehtësimi sistematik i investimeve të synuara
	-7 fushata specifike të targetimit për grupet e synuara

-51 projekte tërheqëse të investimeve

-127,500 mijë euro volumi i investimeve

-Krijimi i 15,300 vende pune të reja
	AIDA
	Ministri përgjegjës për ekonominë, MEPJ, MIE, MTM,   MBZHR,

BDHTI
dhe shoqatat e biznesit
	TM1-2021
	TM4-2027
	30,824,970
	16,301,130
	-
	(14,523,840)
	

	1.1.2
	Program i strukturuar për shërbimin e përkujdesjes së mëtejshme
	-300 klientë të after-care

(investitorët ekzistues)

-20 memorandume mirëkuptimi të nënshkruara me bashki/partner

-160 projekte të riinvestimit

-320,000 mijë EUR

vëllimi i riinvestimit

-16,000 vende pune të krijuara nga investitorët ekzistues
	AIDA
	AIDA,
ministri

përgjegjës
për ekonominë, bashkitë, dhomat dhe shoqatat e tregtisë
	TM1-2022
	TM4-2027
	---
	-
	-
	-
	

	1.1.3
	Vlerësimi dhe reforma e programit të TEDA-ve
	· Finalizimi i vlerësimit, udhëzuesit të reformës dhe konceptit të zhvillimit (deri në vitin 2022)

· 30 ha tokë e zhvilluar/20 ha e përdorur nga investitorët në zonën e zgjedhur

· 20 rezident aktivë në zonën e zgjedhur

· 3,000 vende pune të reja, të krijuara në zonën e zgjedhur
	Ministri përgjegjës për ekonominë
	Ministri përgjegjës për ekonominë, Korporata Shqiptare e Investimeve
	Vlerësimi dhe koncepti i zhvillimit (2021)

zbatimi dhe koncepti i zhvillimit (2022
	Vlerësimi dhe koncepti i zhvillimit 2022)

zbatimi dhe koncepti i zhvillimit (2027)
	11,876,724
	-
	-
	( 11,876,724 )
	

	
	Programi i zhvillimit të ofruesve
	· Pjesëmarrje e 30 investitorëve deri në 2027

· Pjesëmarrje e 150 bizneseve lokale deri më 2027

· Lehtësimi i nënkontratave me vlerë 75 milionë euro deri më 2027
	AIDA
	AIDA, ministri përgjegjës për ekonominë
	Faza pilot (2021)

zbatimi i programit (faza pilot (2023)
	Faza pilot (2024)

zbatimi i programit (2027)
	62,013,581
	7,261,253
	-
	(54,752,328)
	Masë e hequr 

	1.1.4
	Strategjia e eksportit
	- Strategjia e eksportit e
	Ministri përgjegjës për ekonominë
	Grupi i punës
	TM2-2022
	TM4-2022
	120,000
	120,000
	-
	-
	

	1.1.5
	Iniciativa e zhvillimit të biznesit elektronik
	· 300 biznese përfituese (2022–2024)

· 75 zgjidhje për biznesin elektronik/tregtinë elektronike të miratuara nga përfituesit

· 15% rritje në eksportet e bizneseve përfituesve
	Ministri përgjegjës  për ekonominë
	Ministri përgjegjës për ekonominë, AIDA
	TM2-2022
	TM3-2024
	47,801,100
	43,200,000
	1,601,100
	(3,000,000)
	

	1.1.6
	Vlerësimi i modelit të diplomacisë ekonomike
	Vlerësimi i modelit ekzistues të diplomacisë ekonomike dhe identifikimi i opsioneve të reformës në përiudhën 2025-2027. 


	Ministri përgjegjës për punët e jashtme
	Ministri përgjegjës për ekonominë dhe AIDA
	2025
	2027
	34,884,864
	34,884,864
	-
	-
	Masë e re

	
	Zhvillimi
i
NVM-ve, sipërmarrja dhe inovacioni
	· Rritja e dendësisë së startup-eve nga 88 në 132 (startup-e për një milion banorë)

· Rritja e vlerësimit në Indeksin e Konkurrueshmërisë Globale (aftësitë inovative) nga 29.8 në 34

-Rritja e vlerësimit në Indeksin e Politikave për NVM-të (shërbimet mbështetëse për NVM- të) nga 3.6 në 4.4
	Ministri përgjegjës  për ekonominë
	Ministri përgjegjës për ekonominë, MIE, MTM, MZHBR,

Agjencia
për

Mbështetjen
e startup-eve, ministri i Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, inkubatorët, përshpejtuesit dhe organizatat
e
mbështetjes
së mëtejshme
	TM2-2021
	TM4-2027
	9,271,887,010
	6,699,318,082
	2,147,163,624
	(425,207,520)
	Ishte 

	1.2
	Zhvillimi
i
NVM-ve, sipërmarrja dhe inovacioni
	· Rritja e dendësisë së startup-eve nga 88 në 132 (startup-e për një milion banorë)

· Rritja e vlerësimit në Indeksin e Konkurrueshmërisë Globale (aftësitë inovative) nga 29.8 në 34

· -Rritja e vlerësimit në Indeksin e Politikave për NVM-të (shërbimet mbështetëse për NVM- të) nga 3.6 në 4.4
	Ministri përgjegjës  për ekonominë
	Ministri përgjegjës për ekonominë, MIE, MTM, MZHBR,

Agjencia
për

Mbështetjen
e startup-eve, ministri i Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, inkubatorët, përshpejtuesit dhe organizatat
e
mbështetjes
së mëtejshme
	2021
	2027
	6,959,107,952
	6,483,866,088
	50,034,344
	(425,207,520)
	Bëhet

	
	Skema për mbështetjen e sipërmarrjes me bazë konkurrencën
	· 360 NMVM që marrin pjesë në CoSolve-19

· 150 pjesëmarrës në trajnime çdo vit (të paktën 40% femra)

· 30 grante çdo vit (të paktën 40% ndaj grave)
	AIDA
	AIDA,
ministri

përgjegjës
për ekonominë
	TM1-2021
	TM4-2027
	675,601,114
	140,698,714
	534,902,400
	-
	Masë e hequr 

	1.2.1
	Lidhja mes NMVM-ve dhe startup-eve
	· Organizimi i aktiviteteve ndërgjegjësuese me start up-e dhe bizneseve NMVM në përiudhën 2025-2027. 


	AIDA dhe Agjencia “Start up Albania”
	Ministri përgjegjës për ekonominë
	2025
	2027
	5, 000, 000
	-
	5, 000, 000
	-
	Masë e re

	
	Fuqizimi i ekosistemit të

startup-eve
	· Funksionimi i Agjencisë së startup-eve

· Regjistruar 375 biznese startup inovative

· Shkalla e mbijetesës prej 65% pas 5 vitesh 3,000 vende pune të krijuara nga bizneset startup
	Ministri përgjegjës  për ekonominë
	Agjencia për Mbështetjen e startup-eve, ministri i Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, inkubatorët, përshpejtuesit dhe organizatat e mbështetjes së

mëtejshme 


	TM1-2021
	TM4-2027
	1,678,427,280
	74,753,280
	1,603,674,000
	-
	Masë e hequr

	1.2.2
	Aksesi në Programet e Bashkimit Evropian në fushën e biznesit
	· Mbështetje për NMVM-të dhe bizneset start-up për të marrë pjesë në Programet e BE-së (Programin e Tregut të Përbashkët 2021-2027) 
	AIDA dhe Agjencia “Start up Albania”
	AIDA
	2025
	2027
	36,447,120
	-
	36,447,120
	-
	Masë e re

	1.2.3
	Integrimi ndërkombëtar i ekosistemit të startup-eve
	· 30 biznese startup shqiptare dhe 25 mentorë të diasporës që marrin pjesë

· 12 organizata mbështetëse shqiptare që bashkëpunojnë me qendrat ndërkombëtare

· 25 biznese startup shqiptare që bashkëpunojnë me qendrat ndërkombëtare
	Ministri përgjegjës  për ekonominë
	Ministri përgjegjës për ekonominë, Ministria e Shtetit për Diasporën dhe Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme dhe Agjencia për startup-et
	Nisma e diasporës për mentorim (2021)

Nisma rajonale për startup-et (2024)
	Nisma e diasporës për mentorim (2027)

Nisma rajonale për startup-et (TM3-2027)
	61,626,528
	-
	3,619,008
	(58,007,520)
	

	1.2.4
	Nisma për përmirësimin e zinxhirit të vlerave me bazë konkurrencën
	- 40 aplikime/20 konsorciume të zgjedhura për fazën e konceptit më 2022

10 konsorciume të mbështetura në fazën e zbatimit 2023-2024

· 15% rritje në të ardhurat e NVM-ve pjesëmarrëse në vitet 2023 dhe 2027

· 50 vende të reja pune të krijuara nga

përfituesit deri në 2023 dhe 2027
	AKKSHI
	AIDA, ministri përgjegjës për ekonominë, MASR etj. dhe organizata të tjera mbështetëse
	TM1-2022
	TM4-2024
	367,200,000
	-
	-
	(367,200,000)
	

	1.2.5
	Rritje e aksesit në financë për NMVM-të
	- 60 përfitues të Fondit të Zhvillimit të NVM- ve çdo vit (2022-2027)

· 30% përfitues e sipërmarrëse gra

/biznese të drejtuara nga gratë (2022-2027)

· 180 vende pune të reja të krijuara nga përfituesit e Fondit çdo vit (2022-2027)

-Hartuar një kornizë ligjore dhe nënligjore për NVM-të (deri në 2021)

· VKM për skemën e garancisë shtetërore e hartuar (deri në vitin 2023)

· Hartuar korniza ligjore për financimin e investimeve crowdfunding

-Krijimi i një rrjeti të engjëjve të biznesit
	Ministri përgjegjës  për ekonominë
	AIDA
	TM1-2022
	TM4-2027
	6,451,466,016
	6,446,497,800
	4,968,216
	
	

	1.2.6
	Program
për
aftësitë sipërmarrëse për NVM-të
	· 12 trajnime çdo vit.

· 300 pjesëmarrës në trajnime çdo vit.
	AIDA
	Ministri përgjegjës për ekonominë, AKPA, BDHTI

dhe shoqatat e biznesit
	TM1-2022
	TM4-2027
	37,368,288
	37,368,288
	-
	-
	

	1.3
	Zhvillimi i kapitalit njerëzor
	· Rritje e PBB-së për person të punësuar nga 34,600 në 37,000 (në

vitin 2017, PPP konstante në $)

· Rritje e përqindjes së punësimeve në profesione që kërkojnë njohuri të thelluara nga 17.5% në 19.5%

· Rritje e vlerësimit në Indeksin e Politikave për NVM-të (aftësitë sipërmarrëse) nga 4.3

në 3.9
	Ministri përgjegjës  për ekonominë
	AIDA,
MASR, AKKSHI
	TM1-2021
	TM4-2027
	181,140,000
	37,700,000
	-
	(142,440,000)
	Ishte

	1.3
	Zhvillimi i kapitalit njerëzor
	· Rritje e PBB-së për person të punësuar nga 34,600 në 37,000 (në

vitin 2017, PPP konstante në $)

· Rritje e përqindjes së punësimeve në profesione që kërkojnë njohuri të thelluara nga 17.5% në 19.5%

· Rritje e vlerësimit në Indeksin e Politikave për NVM-të (aftësitë sipërmarrëse) nga 4.3

· në 3.9
	Ministri përgjegjës  për ekonominë
	AIDA,
MASR, AKKSHI
	2021
	2027
	137,980,787
	17,740,787
	-
	(120,240,000)
	Bëhet

	1.3.1
	Skema e mbështetjes për zhvillimin e kapitalit njerëzor bashkëpunues
	· 150 Përfitues (të paktën 40% gra)

· 100 NVM që

punësojnë talente përtej kohëzgjatjes së mbështetjes
	AIDA
	Ministri përgjegjës për ekonominë, MASR, AKKSHI
	TM2-2023
	TM4-2027
	108,000,000
	-
	-
	(108,000,000)
	

	
	Program për zhvillimin e fuqisë punëtore për dhe me NVM-të dhe investitorët
	· 20 memorandume mirëkuptimi me partnerët

· 10 investitorë/NVM të mbështetur çdo vit (2021-2023), 25

investitorë/NVM të mbështetur çdo vit (2024-2027)

· 40 pjesëmarrës në trajnime çdo vit (2021- 2023), 175 pjesëmarrës

çdo vit (2024-2027)
	AIDA
	Ministri përgjegjës për ekonominë, MEPJ, AKPA,

bashkitë, qendrat e formimit, dhomat dhe shoqatat e tregtisë
	TM4-2021
	TM4-2027
	60,900,000
	-
	-
	(60,900,000 )
	Masë e hequr

	1.3.2
	Sensibilizimi dhe përfshirja e bizneseve në reformat e sistemit të VET-së
	· Ndërgjegjësimi dhe përfshirja e bizneseve në prezantimin e modelit të VET në përiudhën 2025-2027.
	Ministri përgjegjës për poltikat e punësimit
	Ministri përgjegjës për ekonominë
	2025
	2027
	17,740,787
	17,740,787
	-
	-
	Masë e re

	1.3.3
	Sistemi i parashikimit të nevojave për aftësi
	· Sistemi i parashikimit i zhvilluar/ implementuar (deri në vitin 2022)

· 3 raporte parashikimi
	AKPA
	AKAFPK,

ministri përgjegjës për ekonominë, MASR, BDHTI

dhe shoqatat e biznesit, sektori privat
	TM3-2021
	TM4-2027
	12,240,000
	-
	-
	(12,240,000)
	

	1.3.4
	Vlerësim
periodik
i nevojave për trajnim
	· 1 vlerësim i nevojave për trajnim çdo vit

· 250 SME të asistuara çdo vit.
	AIDA
	AIDA, ministri përgjegjës për ekonominë, AKPA, BDHTI

dhe shoqatat e biznesit.
	TM4-2021
	TM4-2027
	-
	-
	-
	-
	




